

Verslag concept

Onderdeel: begroting (punt 4)

Commissie : Sociale Infrastructuur
Datum commissievergadering : 22 oktober 2007
Commissiegriffier : G. Beeksma
Telefoonnummer / e-mail : 023 514 3454 / beeksmag@noord-holland.nl
Registratienummer : 2007-59560

Aanwezig:

5	Voorzitter	mw L. Smits
	Commissiegriffier	mw G. Beeksma
10	Leden van de commissie	CDA mw A. Zeeman CU/SGP A. Roetman D66 A. Thijsens GroenLinks mw A.P. van Heijst OHN/VSP H. Fokkink PvdA mw N. Ajouaau, mw G. Blokker, R. Meerhof SP mw Boelhouwer, F.J. Gersteling, H. Putters (tot 18.55 uur)
15		VVD mw I.S. de Bijl-Baerselman, Loggen, R. Vis Fractie Braam mw C. Braam
20	Gedeputeerde:	mw S. Baggerman
	Notulist:	Verslagbureau Stan Verschuuren / R.A. van Es

Algemeen

1. Opening en mededelingen .
2. Vaststellen van de agenda

A- Agenda

3. Najaarsnota 2007
4. Programmabegroting 2008 en Memorie van antwoord
5. Stimulering EXIN-H sportaccommodaties

B- Agenda

6. Ontwerp uitvoeringsprogramma Jeugdzorg 2008

C- Agenda

7. Lijst ingekomen stukken
8. Rondvraag

Algemeen

40 A- Agenda

3. Najaarsnota 2007

De bespreking van dit agendapunt is uitgesteld tot 5 november 2007.

4. Programmabegroting 2008 en Memorie van antwoord

45 **Dhr Fokking** (ONH/VSP) leest (p33) dat de resultaten van de tussenmeting betreffende de WWZ-deelverordening in oktober worden gepubliceerd. Wanneer mogen deze verwacht worden?

Wat is de bemoeienis van de provincie met Amstelland-Meerlanden?

In reactie op vraag 45 (pagina 115) vraagt hij of de centra Jeugd en gezin onder genoemde voorzichtige raming gerekend moeten worden.

50

Dhr Gersteling (SP) merkt op dat de evaluatie van de deelverordening Stimulering Vrijwilligerswerk (vraag 3, p70) volgens de SP meer gericht is op wat er gedaan moet worden dan op de budgettaire vraag naar een verdubbeling.

Over vraag 13 (p80) vraagt hij hoe het genoemde bedrag van €530.000 verder ingepast gaat worden.

55

Wordt het zichtbaar in de Voorjaarsnota 2009?

Bij de vragen 19 en 20 (p87 en p88) wordt gesproken over het vergelijkende prestatie-model, waarover vervolgens in de commissievergadering van 8 oktober uitgebreid is gesproken. Wat heeft ged. met het resultaat van die discussie gedaan?

Inzake vraag 31 (p100) vraagt hij ged. de toezegging dat het WonenPlus-beleid nog zal doorlopen tot de commissie via het voorjaarsbericht 2008 nadere voorstellen over de toekomst worden gedaan.

60

De SP zal een motie over de Nieuwe Nes ondersteunen. Zijn fractie is het niet eens met het standpunt om het accres niet toe te kennen aan steunfuncties en komt hier nog op terug. Ook de 6 tot 12 procent korting op een aantal instellingen, zoals het Cultureel Erfgoed en de Monumentenwacht, zullen tot SP-voorstellen leiden. Over extra geld voor het aanjaagteam wonen beraadt de SP zich nog.

65

Mw Braam (Fractie Braam) vraagt hoe ged. in het algemeen staat in relatie tot de kabinetsplannen, omdat ged. Hooijmaijers heeft aangegeven enigszins teleurgesteld te zijn over de plannen over jeugdzorg en cultuur.

Klopt het dat GS willen dat RTV-NH programma's moet gaan maken die aansluiten bij een groot gedeelte van de samenleving. Heeft ged. de intentie RTV-NH hierop aan te spreken?

70

Wat zijn de voornemens betreffende reparatie aan de programma's Kunst en cultuur? Ze denkt daarbij aan de vierjarige theatergroepen, maar ook aan eerdere bezuinigingsvoorstellen van ged.

Ze overweegt een voorstel in te dienen op het gebied van (lokale) media, waar het de inzet van vrijwilligers betreft.

75

Dhr Thijssens (D66) zegt dat D66 onderschrijft dat GS de neiging hebben te vervallen in ad hoc-beleid.

Mw Zeeman (CDA) spreekt haar waardering uit voor het werk dat is verzet, en het CDA is tevreden met de gegeven antwoorden. Het CDA zal nog geen amendement of motie indienen, maar wel opmerken waar hieraan wordt gedacht.

80

De bezuinigingen die middels de kaasschaafmethode zijn toegepast geven een onbevredigend gevoel. Hoewel het CDA er begrip voor heeft, is het in conflict met de uitspraak in het Collegeprogramma om de huidige Cultuurnota onverkort uit te voeren. Haar fractie is wel tevreden met het standpunt dat niet wordt gekort op een provinciale bijdrage waaraan een rijksbijdrage vastzit.

85

Het Erfhuis is een samengaan van diverse instellingen en organisaties dat pas per 1 juli 2007 een feit is geworden. Het Erfgoedhuis wordt in het eerste jaar van zijn bestaan al met korting geconfronteerd en daar heeft het CDA grote moeite mee (vraag 1, p68). Nog erger wordt het als ged. aangeeft dat het Erfgoedhuis binnen de eigen activiteiten ook ruimte moet vinden voor activiteiten rond het Jaar van het religieus erfgoed. Daar waar een grote post gaat naar huisvesting, personeel en lopende activiteiten, is het niet eenvoudig daaruit nog een extra €150.000 – 250.000 te halen.

90

De vrijwilligersstimulering (vraag 3, p70) is een zaak waarvan het CDA de evaluatie niet wil afwachten. De overtekening blijkt in de afgelopen jaren dermate groot, dat het bedrag van €45.000 verdubbeld zou moeten worden. Het CDA zal hiertoe met een voorstel komen. Het CDA wil betrokken worden bij het overleg hoe deze bijdrage op de meest doeltreffende manier kan worden besteed.

95

Het CDA wil graag actief door GS op de hoogte worden gehouden van ontwikkelingen rondom leefbaarheid. (vraag 10, p77)

Pagina 3

- Er is voor de noordelijke regio's voor 2008 wél geld gereserveerd voor de bemoeizorg (vraag 13, p80), maar niet voor de zuidelijke regio's. Het CDA vindt die scheiding onaanvaardbaar. Ze vraagt ged. hierop in te gaan en wil ook van de andere fracties een standpunt horen.
- 100 De convenanten inzake de zorginfrastructuur voortgezet onderwijs stoppen per 1 januari 2008, en de evaluatie met voortgangsvoorstellen volgt per 1 juni 2008 (vraag 14, p81). Is het effect van deze onderbreking niet ernstiger dan als het op voorhand zou worden voortgezet? Zijn er eventueel financiële middelen in 2008 waarvan voortgang kan worden bekostigd?
- 105 Het CDA is het niet eens met de korting op de motie Armoede (vraag 15, p82), waarbij ged. in een andere beantwoording aangeeft dat dit niet ten koste hoeft te gaan van de uitvoering van de motie. Het CDA vindt het niet correct dat wordt bezuinigd op een door PS aangenomen motie. Dat ged. het geld van de motie Armoede wil inzetten voor de instelling van een Jeugd sportfonds (vraag 16, p83) juicht het CDA toe. Wil ged. hierbij het Sportfonds Nederland betrekken en het overleg met dhr Postma (directeur) starten?
- 110 Het CDA zou de beloofde evaluatie van het WWZ-programma (vraag 17, p84) graag voor het einde van het jaar tegemoet zien. Verder wil het CDA met ged. spreken over verdere uitbreiding dan alleen naar autistische kinderen. Het vergelijkend prestatie model (vraag 19, p87) is volgens haar niet in de Staten geaccordeerd. Er zou een onderzoek met mogelijk vier scenario's worden gestart. Haar fractie meent dat dit beslist nog geen gelopen race is.
- 115 De resultaten van het onderzoek naar het functioneren van de steunfuncties (vraag 21, p90) wil haar fractie betrekken bij de kaderstellende notitie Cultuur. De beantwoording van vraag 31 (p100) laat weliswaar ruimte, maar heeft de opmerking van ged. om hier bij het voorjaarsbericht op terug te komen een relatie met de subsidieaanvraag van WonenPlus? Het CDA zou deze organisatie niet graag zien verdwijnen.
- 120 Bewegwijzering en het plaatsen van een bordje ten behoeve van de erfgoedroute (vraag 33, p102) vindt het CDA na drie jaar vragen en aandringen een zeer magere tegemoetkoming. Wellicht kan hier in samenspraak met de commissie ROG iets aan gedaan worden?
- 125 **Dhr Vis** (VVD) dankt voor deze eerste begroting van ged. en het snel geleverde memorie van antwoord.
- Mw De Bijl** (VVD) zegt dat de VVD waarschijnlijk een motie zal ondersteunen betreffende geld voor de zuidelijke regio's (vraag 13, p80). Bij de behandeling over de Jeugdzorg zal ze uitbreider terugkomen op het Omgangshuis.
- 130 **Dhr Loggen** (VVD) wil in de toekomst nog spreken over de uitgebreide lijst subsidies buiten verordening. De VVD wil weten volgens welke criteria die subsidies worden verstrekt en sprake is van juridische precedentwerking. Betreft het gemeenten die een steuntje in de rug krijgen, losstaande organisaties of kan ook worden gedacht aan samenwerking? Is de provincie, nu het rijk gretig naar provinciale gelden kijkt, niet bezig met het uitvoeren van rijkstaken? En als dit zo is, moet er dan niet gekeken worden of terugheveling op zijn plaats is? Hij zal hier tijdens de begrotingsbehandeling nader op ingaan.
- 135 **Dhr Vis** (VVD) spreekt over de subsidies binnen de verordening. Op een aantal gebieden is sprake van onderbesteding bij subsidiemogelijkheden, ged. heeft dit zelf ook geconstateerd. Hij meent dat sommige regelingen te ingewikkeld zijn, de criteria te scherp en de maximale bijdrage te laag. Hij denkt in dit verband aan de regeling Wijksteunpunten en de regeling Roerende monumenten. Het is voor de VVD geen uitgemaakte zaak dat de systematiek in stand wordt gehouden en dat op deze regelingen wordt bezuinigd. Door de gehanteerde systematiek is niet helder of de markt behoefte heeft aan de subsidie, omdat aanvragers in bepaalde gevallen onvoldoende voldoen aan de gestelde eisen. Er zal volgens de VVD geen geld terug moeten vloeien, maar aandacht worden besteed aan vereenvoudiging van de aanvraagprocedure.
- 140 Spoed is vereist om actie te nemen tegen radicalisering van de jeugd. Er is rijks geld beschikbaar gesteld, maar de provincie hoort ook haar plan te trekken en geld te reserveren. Radicalisering vindt op tal van plaatsen plaats. en een gezamenlijke aanpak vanuit gemeenten is noodzakelijk. De provincie speelt daarin een sturende rol.
- 145 Aansluitend bij een eerder gevoerde discussie over besteding van gelden aan vrijwilligers, meent de VVD dat een krachtige impuls moet komen om ouders én vrijwilligers bij het schoolgaan van de kinderen te betrekken, zodat de school niet slechts een 'dumpplaats' is voor de kinderen, maar ook (weer) een deel van de sociale gemeenschap wordt. Ouders dragen veel kennis en kunde bij zich, dit zou na inventarisatie toch beter benut kunnen worden door de scholen?
- 155

160 **Dhr Roetman** (CU/SGP) vraagt aandacht voor één bezuiniging, de stichting Monumentenwacht. Mede in het kader van het Jaar van het religieus erfgoed (2008) is deze stichting een kostenbesparende instelling op lange termijn. Hoe beter de Monumentenwacht kan functioneren in het adviseren tot onderhoud aan monumenten, des te meer kosten op lange termijn kunnen worden voorkomen. Zijn fractie vindt deze bezuiniging niet gelukkig.

165 In de reactie van GS op het advies van de Randstedelijke Rekenkamer (bevinding 12) stellen GS dat weliswaar minder specifiek wordt geformuleerd, maar dat daardoor een betere weergave ontstaat waar het beleid zich op richt. Een goede weergave sluit volgens hem echter een specifieke formulering van de doelen niet uit. Kan het college hierop terugkomen?

170 **Mw Van Heijst** (GrLi) stelt in het algemeen dat GS zich een fiks doel stellen, waar ze onder 2.9.1 formuleren 'dat alle inwoners van Noord-Holland moeten kunnen leven als betrokken mensen in een vitale, sociale samenleving', als daarbij in aanmerking wordt genomen dat de provincie een beperkte verantwoordelijkheid heeft op het terrein van Welzijn en Zorg. Daarom pleit GrLi ervoor de beschikbare middelen zo goed mogelijk in te zetten, en zij denkt dat ged. daar goed in geslaagd is. Ze vindt het schrijnend te constateren dat in de toekomst voor een aantal bezuinigingen moet worden gekozen, zoals de andere financiering van de steunfunctie-instellingen.

175 Is ged. van plan subsidie beschikbaar te stellen als de evaluatie daar aanleiding toe geeft (vraag 3, p70)? En als dit het geval is, wanneer zal de subsidie dan worden gegeven?

Voor het realiseren van leerwerkplekken is voor 2008 een budget beschikbaar gesteld van bijna €300.000 (vraag 4, p71). Heeft ged. hier al een bestemming voor? Als dit niet het geval is, staat ged. dan open voor voorstellen vanuit PS?

180 Waarom wil ged. geen apart onderzoek doen naar de effectiviteit van de steunfunctie-instellingen Welzijn en sport (vraag 5, p73)?

185 Waarom is er niets begroot voor de uitvoering van bemoeizorg (vraag 13, p80)? Het zou gaan om een bedrag van ongeveer €350.000. Als PS nu of tijdens de begrotingsbehandeling besluiten daar wel geld voor beschikbaar te stellen, ziet ged. dan kans dat geld ergens te vinden? Of moeten PS daar zelf een dekking voor leveren?

In een eerdere commissie is bijna unaniem besloten een bepaalde vorm van subsidie voor WonenPlus doorgang te laten vinden, zodat het gat wordt overbrugd tot het moment dat de taken overgenomen worden via de Wmo (vraag 31, p100). Als hierover pas in het voorjaarsbericht wordt besloten, is de expertise van WonenPlus geheel verdwenen. Zijn er toch nog mogelijkheden hier een brug te slaan?

190 **Mw Ajouaau** (PvdA) zegt dat de belangrijkste nota's nog moeten komen. De PvdA heeft zorg of er wel voldoende middelen beschikbaar zijn om het beleid in de toekomst naar behoren te kunnen uitvoeren. De evaluatie PBOJ-convenant is gepland in het najaar (vraag 49, p119). De PvdA stelt voor deze in het voorjaar 2008 te laten plaatsvinden.

195 De thema's van de laatste maanden (bemoeizorg, vrijwilligersbeleid, de Nieuwe Nes) zijn punten waar haar fractie een accent wil leggen. Hoe denkt ged. de bemoeizorg te kunnen realiseren, nu het nog niet in de begroting is opgenomen?

Mw Baggerman (ged.) dankt voor de gemaakte complimenten.

200 De tweede tussenmeting WWZ is onlangs in concept afgerond. **Ze zal navragen** wanneer deze wordt toegezonden. Als de commissie de tussenmeting wil behandelen, dan is dat mogelijk op 26 november. Wat betreft de jeugdzorg heeft de provincie bemoeienis met Amstelland-Meerlanden, maar niet wat betreft het beleid. Waar het gaat om jeugdzorgmiddelen is de stadsregio Amsterdam daarvan uitgesloten; in het kader van jeugdbeleid zijn er enkele aanvullende voorzieningen waar de stadsregio Amsterdam niet van is uitgesloten.

205 De Centra van jeugd en gezin worden door de minister gefinancierd via de gemeenten. Een eventuele bezuiniging op provinciaal niveau brengt deze centra niet in gevaar.

210 De evaluatie van deelverordening Stimulering Vrijwilligerswerk is inderdaad een evaluatie van de regeling die vooral tot doel heeft te kijken hoe in het vervolg met de ondersteuning van vrijwilligers moet worden omgegaan. Ze stelt zich nu voor dit op te nemen in het programma Zorg en welzijn en daar dan een bijdrage aan te koppelen. De beschikbaar gestelde €45.000 loopt tot einde 2008. Eventuele extra middelen kunnen onderwerp van nadere discussie zijn en dan worden opgenomen in de begroting 2009. Bemoeizorg ook toepassen in Noord-Holland Zuid zal €530.000 kosten, en dit is niet in de begroting opgenomen. Vanaf 2009 wordt voor geen enkele regio hierin voorzien. Als de commissie hierin een wijziging wil aanbrengen, zal daar een financieringsvoorstel bij moeten worden gevoegd. Ze voegt eraan toe dat genoemd bedrag onder voorwaarde van cofinanciering van gemeenten is toegezegd.

215 De Startnotitie zorg en welzijn is het uitgangspunt van GS. Het is een discussienota en zal niet door de Staten worden vastgesteld. Er worden na de bespreking ervan in de commissie ook geen correcties op

- aangebracht. Na de gevoerde discussie en de vaststelling van de discussiepunten wordt een definitief Programma zorg en welzijn opgesteld dat door de Staten zal worden vastgesteld. Bij de startnotitie zal nog een begeleidend schrijven worden gevoerd waarover precies de discussie gevoerd zal worden.
- 220 WonenPlus loopt inderdaad per eind december 2007 af. Waar het kwaliteitsbewaking en veiligstellen van kennis betreft, wordt gekeken of dit elders kan worden ondergebracht, daarvoor hoeft niet gewacht te worden tot het voorjaarsbericht. Ze zal hierover eerder berichten, maar kan nu niet aangeven wanneer.
- 225 **Mw Zeeman** (CDA) vraagt of ged. ook middelen beschikbaar zal stellen als dit financiële gevolgen heeft, omdat hierin in de begroting niet is voorzien.
- Mw Baggerman** (ged.) antwoordt dat dit zal gebeuren als dit nodig is, maar ze verwacht niet dat dit het geval is. De stichting WonenPlus en de ter beschikking gestelde middelen zijn eindig. In de regio Noord-Holland Noord zijn allerlei initiatieven gestart op het vlak van Wonenplus, mede in het kader van de Wmo. Met een
- 230 vertegenwoordiging van de wethouders uit Noord-Holland Noord heeft ze afgesproken dat er Wmo-middelen beschikbaar gesteld kunnen worden als zij vóór 2008 een gezamenlijke aanvraag uit de drie noordelijke regio's kunnen indienen. Per regio is een budget beschikbaar van €70.000 in het kader van de Wmo. Genoemde activiteiten zouden daaronder kunnen vallen, zodat de gemeenten voor 2008 gered zijn. Voor 2009 kunnen deze activiteiten worden ondergebracht in het programma Zorg en welzijn.
- 235 **Mw Zeeman** (CDA) vraagt of ged. de commissie op de hoogte wil brengen als er een beslissing is genomen over de subsidieaanvraag.
- Mw Baggerman** (ged.) kan hier nu geen antwoord op geven en **zegt toe** er later op terug te komen.
- Mw Van Heijst** (GrLi) vraagt wat ged. gaat doen voor de overige regio's waar WonenPlus actief is.
- 240 **Mw Baggerman** (ged.) zegt dat de activiteiten voornamelijk geconcentreerd zijn in Noord-Holland Noord. In andere regio's is dit beduidend minder. Daarom hebben die regio's al bij haar aangeklopt om te bespreken hoe de activiteiten gecontinueerd kunnen worden, het gaat hen niet om de stichting zelf. Voor die regio's kan hetzelfde voorstel worden gedaan betreffende de gemeentelijke Wmo-gelden.
- 245 De afdeling is bezig een vertaling te maken van de gevolgen de kabinetsplannen voor de provincie. Er wordt gewerkt aan een document hierover dat voor de begrotingsbehandeling beschikbaar zal zijn en waarover vervolgens desgewenst in de commissie kan worden gesproken.
- Er zijn geen concrete plannen sturend op te treden in de richting van RTV-NH. In 2008 zal de concessie verlengd worden en dan zal verder invulling worden gegeven aan programmering die aansluit bij de meerderheid van de bevolking van deze provincie. Hierover zal de commissie uiteraard geïnformeerd worden.
- 250 Bezuinigingen zijn gelijkelijk verdeeld. Of dit een goede methode is, kan een discussiepunt zijn. Voor volgend jaar zal gekeken worden naar een andere methodiek. Waar het de bezuinigingen betreft, is de provincie ook afhankelijk van hetgeen het kabinet doet. Hierover is ook een passage opgenomen in eerder genoemd document dat binnenkort wordt verstrekt. Op dit moment is vanuit het ministerie niet voldoende duidelijk wat de plannen zijn inzake Cultuur, de fondsen, het jeugdbestel. Zodra daar meer duidelijkheid over is, zal zij direct de commissie hierover inlichten.
- 255 In de richting van D66 geeft ged. aan dat ze graag een lange termijnvisie zou willen neerleggen. Op basis van de startnotitie kan zij met de commissie in discussie treden over juist langetermijnontwikkelingen. Ze benadrukt dat hier ook gedeelde verantwoordelijkheid voor PS ligt.
- 260 De bezuiniging op cultuur van 4,1 procent is voor de ene organisaties een groter bedrag dan voor een andere organisatie. Zo'n bezuiniging hoeft niet direct invloed te hebben op de plannen. Sommige organisaties hebben een reserve die kan worden aangesproken, andere kunnen besparen door een andere werkinvulling.
- Het is waar dat het Erfgoedhuis pas kort bestaat en nu al wordt geconfronteerd met een bezuiniging; het
- 265 is een consequentie van de korting over de hele lijn.
- De motie voor de vrijwilligersondersteuning wacht zij af; er is inderdaad een ruime overvloed aan vraag geconstateerd.
- Ze **zegt toe** de commissie actief op de hoogte te houden over de plannen voor de leefbaarheid in kleine kernen en de grotere steden.
- 270 De zorgstructuur in het onderwijs wordt tot nu toe betaald uit de PBOJ-middelen. Met de regio worden afspraken gemaakt de PBOJ-middelen voor 2008 en verder wederom voor de zorgstructuur beschikbaar te stellen.
- Op de motie Armoede wordt €100.000 bezuinigd omdat dit bedrag voor 2007 is bestemd en het eenvoudiger is met het einde van 2007 in zicht, dit bedrag nu te minderen.
- 275 In relatie tot de motie armoede wordt het Sportfonds jeugd opgezet, en Sportservice NH is hier inderdaad bij betrokken. Het wordt geschoeid op de leest van Sportservice Nederland.
- De evaluatie van de steunfunctie-instellingen is opgenomen in 'het leertje van de kraan'. Zover ze weet is het niet de bedoeling geweest daar een echte evaluatie van te houden. De precieze informatie hierover zal ze **schriftelijke verstrekken**.

280

Mw Zeeman (CDA) zegt dat het niet zou gaan om onderzoek naar steunfunctie-instellingen, maar om subsidie in algemene zin. Daar kan op verschillende wijzen mee worden omgegaan, en ged. heeft onderzoek toegezegd naar vier verschillende scenario's, variërend van prestatiemodel tot een subsidie sec. Dit overzicht van scenario's hoopt de commissie nog te ontvangen, PS hebben nog geen keuze gemaakt omdat die nog niet is voorgelegd. Het CDA is in ieder geval niet overtuigd dat met dit prestatiemodel moet worden gewerkt.

285

Mw Baggerman (ged.) zegt dat het bordje onderdeel is van de erfgoedroute. Aan de route zijn diverse wandelingen verbonden, ook in een groter Europees verband. Het is nog steeds de bedoeling er een ERIH (European Route of Industrial Heritage)-informatiepunt aan te verbinden.

290

Mw Zeeman (CDA) zegt dat het CDA het juist belangrijk vindt dat meer werk gemaakt wordt van het publiek toegankelijk maken van de bij de route betrokken gebouwen.
Mw Baggerman (ged.) geeft aan dat alle gebouwen voor zover zij weet publiek toegankelijk zijn, mede omdat er economische activiteit in wordt gestimuleerd.

295

Inzake het Omgangshuis loopt nu een HAC-procedure; daar kan ze niets verder over zeggen. De uitgebreide lijst subsidies buiten verordening wordt mede veroorzaakt door initiatieven van PS om projecten te honoreren die niet binnen de verordening vallen, zoals de Nieuwe Nes. Op dit moment wordt uitgebreid uitgezocht volgens welke criteria wordt toegewezen en of daar precedentwerking van uitgaat. Zij bevestigt dat sommige verordeningen inderdaad te ingewikkeld zijn en zo het doel voorbij schieten. Ze zal dergelijke verordeningen tegen het licht houden en ze indien nodig aanpassen. Dit is ook de insteek die ze hanteert bij de notitie Zorg en welzijn, om gemeenten meer vrijheid te geven in de (financiële) mogelijkheden binnen de gestelde kaders. ISV gaat uit van het toekennen van budget per gemeente op basis van een projectplan, iets dergelijks acht ze ook mogelijk voor het gebied Zorg en welzijn. Vooral nog is dit nog onderwerp van discussie. Binnen het probleem van de radicalisering van de jeugd ziet zij voor de provincie vooral een ondersteunende rol; vooral zoveel mogelijk doen binnen de reeds beschikbare mogelijkheden, het bieden van zoveel mogelijk goede jeugdzorg, het zoveel mogelijk beperken van schooluitval, en het activeren van maatregelen waarbinnen de provincie een positie inneemt. Als het echt om een *actieve* rol gaat, zoals de minister heeft gedaan, dan ligt dat voor de provincie ingewikkelder. Als PS hier suggesties voor hebben, hoort ze deze met genoegen.

300

305

310

De suggestie om ouders meer te betrekken bij schoolondersteuning zal ze meenemen in de evaluatie van het vrijwilligersbeleid.

315

De link tussen de Monumentenwacht en het Jaar van het religieus erfgoed ziet zij niet. De Monumentenwacht adviseert niet meer over aanpassingen en restauraties van monumenten, dit doet de provinciale afdeling Monumentenzorg nu zelf. Hiermee vervalt nog duidelijker het verband met het Jaar van het religieus erfgoed.

In reactie op 'het niet specifiek formuleren van doelen' zegt ze toe hiertoe voor de begroting 2009 verbetering aan te brengen.

320

Voor Arbeidsmarkt en onderwijs is het in principe de bedoeling dezelfde prioriteiten te hanteren als in de motie van de PvdA, waarbij de agenda wordt verlengd voor 2008 om vervolgens Arbeidsmarkt en onderwijs in een overkoepelend programma onder te brengen.

325

Binnen de portefeuille Zorg, welzijn en cultuur is het bijna onmogelijk voldoende middelen te hebben. Het is in ieder geval zaak goed te overwegen of de juiste doelen worden benut met de middelen die er zijn. De evaluatie van het PBOJ verplaatsen naar het voorjaar lijkt haar op zich akkoord, maar omdat ze niet de informatie paraat heeft waarom het voor het najaar is gepland, zal ze hier **schriftelijk op terugkomen**.

330

Dhr Thijssens (D66) meldt dat zijn fractie de kaasschaafmethode onbevredigend vindt. Hij roept zijn collegae op te bekijken of de kaasschaaf-bezuinigingen wellicht vervangen kunnen worden door een paar specifieke ombuigingen. Hij heeft daar enkele concrete voorstellen voor, zoals een aanpassing van het budget voor de culturele planologie, dat niet wordt besteed op dit moment. Als dit wordt aangepast aan de feitelijk te verwachten bestedingen voor 2008, kan al een flink deel van de resultaten van de kaasschaafmethode teniet worden gedaan. Een tweede voorstel is de investeringen voor het Uitburo in Noord-Holland in afwachting van het nieuwe cultuurplan Noord-Holland niet volledig in te zetten, omdat de belangrijkste onderdelen van het Uitburo Noord-Holland inmiddels werken en de evaluatie daarvan kan worden afgewacht voor dat met investeren wordt voortgegaan.

335

340

Mw Braam (Fractie Braam) kijkt met belangstelling uit naar het voorstel van D66. Het voorstel van het CDA over stimulering vrijwilligers ondersteunt ze van harte. Zelf zal ze een voorstel indienen op het vlak van media. Ze denkt aan het ondersteunen van kleine organisaties die in staat zijn bepaalde groepen in

de samenleving te bereiken, omdat deze vaak moeilijk subsidie kunnen krijgen en zich op basis van vrijwilligheid moeten zien te redden.

345 **Mw Zeeman** (CDA) wacht met belangstelling het voorstel van D66 af. In relatie tot de motie Armoede blijft ze het principieel onjuist vinden dat op een door de Staten aanvaarde motie ook de
kaasschaafmethode wordt toegepast. Het is schrijnend dat in 2007 nog geen actie is onder nomen op dit vlak; zij zou graag het gehele bedrag alsnog voor 2008 ingezet zien.
Ze is tevreden met de toezegging dat PBOJ-gelden benut kunnen worden voor de zorginfrastructuur. Het CDA wil geïnformeerd worden hoe deze inzet wordt ingericht als nieuwe convenanten worden gesloten.
350 Ged. heeft aangegeven dat sommige organisaties weliswaar met 4,1 procent gekort worden, maar daardoor niet worden belemmerd in de uitvoering van de plannen. Bij het Erfgoedhuis is dit volgens haar wel het geval. De voorgenomen activiteiten voor het Jaar van het religieus erfgoed kunnen niet uit het eigen budget worden gefinancierd. Er is inmiddels cofinanciering gevonden, zodat een deel van de benodigde €245.000 is gedekt. Wat rest is een bijdrage van de provincie. Het CDA meent dat dit niet uit
355 het reguliere budget onttrokken kan en hoeft te worden, het is immers maar eenmaal Jaar van het religieus erfgoed.

Dhr Vis (VVD) verwijst naar het bestaan van provinciale monumenten, wat een blijk is van de waarde die wordt gehecht aan het voortbestaan ervan. Hij veronderstelt dat hiertoe ook religieuze monumenten
360 behoren. Als dit het geval is, lijkt het hem zinvol nog eens te kijken naar de subsidie voor het Erfgoedhuis die pas recentelijk is toegekend en nu alweer gedeeltelijk teniet wordt gedaan.
Het D66-voorstel om het budget voor culturele planologie te beperken lijkt hem een incidentele aanpak terwijl de bezuinigingen van structurele aard zijn. Hoe wil D66 dit met elkaar in overeenstemming
365 brengen?
Ged. wil met jeugdzorg en het tegengaan van schooluitval trachten een bijdrage te leveren aan de strijd tegen radicalisering van de jeugd. Ligt er echter niet ook een provinciale taak om gemeenten te stimuleren het op regionaal niveau aan te pakken boven het slechts subsidiëren van ADB's?

Dhr Roetman (CU/SGP) ziet met belangstelling de voorstellen van GS tegemoet in het kader van het Jaar van het religieus erfgoed alsmede de HAC-uitspraak over de korting op de subsidie aan de stichting Monumentenwacht.
370

Mw Van Heijst (GrLi) ondersteunt de opmerking van het CDA over het onterecht korten op de motie Armoede.
375

Mw Ajouaau (PvdA) accentueert nogmaals het belang om het project de Nieuwe Nes te laten slagen, omdat dit programma goed past binnen de EXIN-H. Ook PvdA vindt dat de strijd tegen de radicalisering van de jeugd prioriteit heeft, en stelt voor dat de commissie eens stilstaat bij de rol die de provincie daar inhoudelijk in kan spelen.
380

Mw Baggerman (ged.) zal heel binnenkort met een uitgewerkt voorstel komen over wat de provincie wil doen ten behoeve van het Jaar van het religieus erfgoed, inclusief projecten en financiële onderbouwing. Het Erfgoedhuis weet al geruime tijd dat het voor het eigen aandeel een invulling binnen het eigen activiteitenplan moet vinden. Dit betreft het eerder door het CDA aangehaalde bedrag van €245.000.
385 Bij het tegengaan van de radicalisering van de jeugd heeft de provincie een zijdelingse rol. Het rijk heeft hier verantwoordelijkheid in genomen en gemeenten dragen daarvoor verantwoordelijkheid. Een ondersteunende rol voor de provincie acht zij haalbaar, een beleidsbepalende rol niet.
De korting op de motie Armoede is binnen GS vastgesteld. Een PS-voorstel hierover ziet zij tijdens de begrotingsbehandeling tegemoet. Evenzo zal zij op voorhand de reactie van de commissie hierop aan het
390 college rapporteren.

Dhr Thijssens (D66) wil kort ingaan op de vraag van dhr Vis. D66 heeft opgevraagd wat de bestedingen zijn ten behoeve van Culturele planologie, waarvoor jaarlijks een bedrag van €455.000 wordt begroot. In 2005 is hiervan €233.000 uitgegeven, in 2006 €139.000 en in 2007 €112.000, waarbij voor 2007 nog
395 enkele projecten uitgevoerd gaan worden. Het is hem duidelijk dat ook voor dit jaar weer sprake is van onderbesteding. Dat geld kan anderszins benut worden tot het nieuwe plan wordt geactiveerd.

Voorzitter sluit hiermee dit punt af. Op dit moment zijn geen amendementen en moties ingediend.
400

Pagina 8

Titel: Bijl. PS-verg., agendapunt 10.5. (Conceptverslag SI deel begroting)

Datum: 19-11-2007

Nummer: 10.5

405